ACHIZITII PUBLICE

CONTRACT nr. 36.7

de achizitionare Reactivilor de laborator pentru 2019

19 decembrie 2019 mun.Chisinau
Furnizorul de bunuri Autoritatea contractanta
Ecochimie SRL, reprezentata prin Director IMSP AMT BUIUCANI, reprezentata prin
lurcu Nicolae, care actioneaza in baza Director Liliana lasan, care actioneaza in baza
Statutului, denumit in continuare Vinzator Statutului, denumit in continuare Beneficiar,
inregistrat la camera inregistrarii de stat cu inregistrat la camera inregistrarii de stat cu
nr.0018174 din 28.10.1997, pe de o parte, nr.0006376 din 22.12.2003, pe de o parte,

ambii (denumiti(te) in continuare Parti), au Tncheiat prezentul Contract referitor la urmatoarele:

1.Achizitionarea Reactivilor de laborator pentru 2020, denumite in continuare Bunuri, conform
licitatiei publice nr. ocds-b3wdpl-MD-1572590947503, din 21.11.2019, in baza deciziei grupului de lucru
al beneficiarului din 19.11.2019

2. Urmétoarele documente vor fi considerate parti componente si integrale ale Contractului:

a) Formularul Contractului; Specificatia tehnica si pret;.

3. Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. In cazul unor
discrepante sau inconsecvente intre documentele componente ale Contractului, documentele vor avea
ordinea de prioritate enumerata mai sus.

4. n calitate de contravaloare a platilor care urmeaza a fi efectuate de Beneficiar, VVanzatorul se
obligd prin prezenta s& livreze Beneficiarului Bunurile si sa inlature defectele lor in conformitate cu
prevederile Contractului sub toate aspectele.

5. Beneficiarul se obliga prin prezenta sa plateascd Vanzatorului, in calitate de contravaloare a
livrarii bunurilor si serviciilor, precum si a inlaturarii defectelor lor, pretul Contractului sau orice altd suma
care poate deveni platibila conform prevederilor Contractului in termenele si modalitatea stabilite de
Contract.

CONDITII SPECIALE
1. Obiectul Contractului

1.1. Véanzatorul 7si asumé& obligatia de a livra Bunurile conform Specificatiei, care este parte
integranta a prezentului Contract.

1.2. Beneficiarul se obliga, la randul sdu, sa achite si sa receptioneze Bunurile livrate de Vanzator.



1.3. Calitatea Bunurilor se atestd prin certificatele de calitate indicate in Specificatie. Bunurile
livrate Tn baza contractului vor respecta standardele indicate in Specificatie. Cand nu este mentionat nici un
standard sau reglementare aplicabild, se vor respecta standardele sau alte reglementari autorizate in tara de
origine a produselor.

1.4. Termenele de garantie conform anexei nr.I a Bunurilor sunt indicate in Specificatie.

2.Termenele si conditiile de livrare

2.1. Livrarea Bunurilor se efectueaza de catre VVanzator in termenele prevazute de graficul de
livrare. Termenul de livrare la comanda dupa necesitati in termen de 10 zile pe parcursul anului
2020.

2.2. Documentatia de Tnsotire a Bunurilor include: Originalelefacturilorfiscale; Certificate CE sau
de conformitate.

2.3. Datalivrarii Bunurilor se considera data perfectarii facturii fiscale si receptionarii lor de catre
Cumparator.

3. Pretul Contractului si conditiile de plata-

3.1. Pretul Bunurilor livrate conform prezentului Contract este stabilit in lei moldovenesti, fiind
indicat Specificatia prezentului Contract.
3.2. Suma totala a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabileste in lei moldovenesti si constituie:
50,812.80 (cincizei de mii opt sute doisprezece, 80) lei MD.

3.3. Achitarea platilor pentru Bunurile livrate se va efectua in lei moldovenesti.

3.4. Metoda si conditiile de plata de catre Cumparator vor fi: Prin transfer in termen de 10 zile
dupa livrare in baza facturilor fiscale.

3.5 Platile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Vanzatorului indicat n
prezentul Contract.

4. Conditiile de predare-primire

4.1. Bunurile se considera predate de catre VVanzator si receptionate de catre Cumparator IMSP
AMT Buiucani daca:

a) cantitatea Bunurilor corespunde informatiei indicate Tn Lista bunurilor si graficul livrarii si
documentele de insotire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;

b) calitatea Bunurilor corespunde informatiei indicate in Specificatie;

c) ambalajul si integritatea Bunurilor corespunde informatiei indicate in Specificatie.

4.2. VVanzatorul este obligat sa prezinte Cumparatorului un exemplar original al facturii fiscale
odata cu livrarea Bunurilor, pentru efectuarea platii. Pentru nerespectarea de catre VVanzator a prezentei
clauze, Cumparatorul isi rezerva dreptul de a majora termenul de achitare prevazut in punctul 3.4
corespunzator numarului de zile de Tntarziere si de a fi exonerat de achitarea penalitatii stabilite Tn punctul
10.3.

5. Standarde

5.1 Produsele furnizate in baza contractului vor respecta standardele prezentate de catre furnizor in
propunerea sa tehnica.

5.2 Cand nu este mentionat nici un standard sau reglementare aplicabila se vor respecta standardele
sau alte reglementari autorizate Tn tara de origine a produselor.

6. Obligatiile partilor

6.1. " In baza prezentului Contract, Vanzatorul se obliga:

a) sa livreze Bunurile Tn conditiile prevazute de prezentul Contract;

b) saanunte Cumparatorul dupa semnarea prezentului Contract, in decurs de 5 zile calendaristice,
prin telefon/fax sau telegrama autorizatd, despre disponibilitatea livrarii Bunurilor



c) saasigure conditiile corespunzatoare pentru receptionarea Bunurilor de catre Cumparator IMSP
AMT Buiucani, in termenele stabilite, in corespundere cu cerintele prezentului Contract;

d) sa asigure integritatea si calitatea Bunurilor pe toatd perioada de pana la receptionarea lor de
catre Cumparator IMSP AMT Buiucani.

6.2. n baza prezentului Contract, Cumparatorul se obliga:

a) sa intreprinda toate masurile necesare pentru asigurarea receptionarii in termenul stabilit a
Bunurilor livrate Tn corespundere cu cerintele prezentului Contract;

b) saasigure achitarea Bunurilor livrate, respectand modalitatile si termenele indicate Tn prezentul
Contract.

7. Forta majora

7.1. Partile sunt exonerate de raspundere pentru neindeplinirea partiala sau integrald a obligatiilor
conform prezentului Contract, daca aceasta este cauzatd de producerea unor cazuri de fortd majora
(razboaie, calamitati naturale: incendii, inundatii, cutremure de pamant, precum si alte circumstante care
nu depind de vointa Partilor).

7.2. Partea care invoca clauza de fortd majora este obligata sa informeze imediat (dar nu mai tarziu
de 10 zile) cealaltd Parte despre survenirea circumstantelor de forta majora.

7.3 Survenirea circumstantelor de fortd majora, momentul declansarii si termenul de actiune trebuie
sa fie confirmate printr-un certificat, eliberat in mod corespunzator de catre organul competent din tara
Partii care invoca asemenea circumstante.

8. Rezilierea Contractului

8.1. Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Partilor.

8.2. Contractul poate fi reziliat in mod unilateral de catre:

a) Cumparator in caz de refuz al VVanzatorului de a livra Bunurile prevazute in prezentul Contract;

b) Cumparator in caz de nerespectare de catre VVanzator a termenelor de livrare stabilite;

c) Vanzatorin caz de nerespectare de catre Cumparator a termenelor de plata a Bunurilor;

d) Vanzator sau Cumparator in caz de nesatisfacere de catre una dintre Parti a pretentiilor Thaintate
conform prezentului Contract.

8.3. Partea initiatoare a rezilierii Contractului este obligatd s& comunice Tn termen de 5 zile
lucratoare celeilalte Parti despre intentiile ei printr-o scrisoare motivata.

8.4. Partea nstiintatd este obligata sa raspunda in decurs de 5 zile lucratoare de la primirea
notificarii. Tn cazul n care litigiul nu este solutionat in termenele stabilite, partea initiatoare are dreptul sa
prezinte documentele corespunzatoare Agentiei Achizitii Publice pentru Tnregistrarea declaratiei de
reziliere.

9. Reclamatii si sanctiuni

9.1. Reclamatiile privind cantitatea Bunurilor livrate sunt Tnaintate Vanzatorului la momentul

receptionarii lor, fiind confirmate printr-un act intocmit in comun cu reprezentantul VVanzatorului.

9.2. Pretentiile privind calitatea bunurilor sant Tnaintate VVanzatorului in termen de 5 zile lucrétoare

de la depistarea deficientelor de calitate si trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o

organizatie independenta neutra si autorizata in acest sens.

9.3. Vanzatorul este obligat sa examineze pretentiile Tnaintate n termen de 5 zile lucratoare de la data
primirii acestora si s& comunice Cumparatorului despre decizia luata.

9.4.In caz de recunoastere a pretentiilor, Vanzatorul este obligat, in termen de 5 zile, sa
livreze/presteze suplimentar Cumparatorului cantitatea nelivratd de bunuri si/sau serviciile
neprestate, iar in caz de constatare a calitatii necorespunzatoare - sa le substituie sau sa le
corecteze Tn conformitate cu cerintele Contractului.

9.5. Vanzatorul poarta raspundere pentru calitatea Bunurilor Tn limitele stabilite, inclusiv pentru

viciile ascunse.



9.6. n cazul devierii de la calitatea confirmata prin certificatul de calitate Tntocmit de organizatia
independenta neutrd sau autorizatd in acest sens, cheltuielile pentru stationare sau intarziere sant suportate
de partea vinovata.

10. Sanctiuni

10.1.Forma de garantie de buna executare a contractului agreatd de Cumparator este 5%, in cuantum
de 5% din valoarea contractului.

10.2. Pentru refuzul de a vinde Bunurile prevazute in prezentul Contract, se va retine garantia de buna
executare a contractului, Tn cazul in care ea a fost constituita Tn conformitate cu prevederile
punctului 10.1., Tn caz contrar VVanzatorul suporta o penalitate in valoare de 5% din suma totala
a contractului.

10.3. Pentru livrarea cu ntarziere a Bunurilor, Vanzatorul poarta raspundere materiala in valoare de

0,1% din suma Bunurilor nelivrate, pentru fiecare zi de Intarziere, dar nu mai mult de 5% din suma totala

a prezentului Contract. in cazul in care intarzierea depaseste 10 zile, se considera ca fiind refuz de a vinde
Bunurile prevazute in prezentul Contract si Vanzatorului i se va retine garantia de buna executare a
contractului, Tn cazul Tn care ea a fost constituita in conformitate cu prevederile punctului 10.1.

10.4. Pentru achitarea cu Tntarziere, Cumparatorul poarta raspundere materiald in valoare de 0.1%
din suma Bunurilor neachitate, pentru fiecare zi de intirziere, dar nu mai mult. de 5% din suma totald a
prezentului contract.
11. Drepturi de proprietate intelectuala

11.1. Furnizorul are obligatia s& despagubeascé achizitorul impotriva oricaror:

a)  reclamatii si actiuni injustitie, ce rezulta din incélcarea unor drepturi de proprietate
intelectuala (brevete, nume, marci nregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele,
instalatiile sau utilajele folosite pentru sau in legatura cu produsele achizitionate, si

b)  daune-interese, costuri, taxe si cheltuieli de orice naturd, aferente, cu exceptia situatiei
n care o astfel de incalcare rezulta din respectarea Caietului de sarcini Tntocmit de catre achizitor.

12. Dispozitii finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi solutionate de catre Parti pe cale
amiabild. Tn caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare 1n instanta de judecatd competenta
conform legislatiei Republicii Moldova.

12.2. De la data semnarii prezentului Contract, toate negocierile purtate si documentele
perfectate anterior isi pierd valabilitatea.

12.3. Partile contractante au dreptul, pe durata indeplinirii contractului, sa convina asupra
modificarii clauzelor contractului, prin act aditional, numai Tn cazul aparitiei unor circumstante care
lezeaza interesele comerciale legitime ale acestora si care nu au putut fi prevazute la data incheierii
contractului. Modificarile si completérile la prezentul Contract sunt valabile numai in cazul in care
au fost perfectate in scris si au fost semnate de ambele Parti.

12.4. Nici una dintre Parti nu are dreptul sa transmita obligatiile si drepturile sale stipulate Tn
prezentul Contract unor terte persoane fard acordul in scris al celeilalte parti.

12.5. Prezentul Contract este intocmit in trei exemplare in limba de stat a Republicii Moldova,
cite un exemplar pentru VVanzator, Cumparator si Agentia Achizitii Publice.

12.6. Prezentul Contract se considerd incheiat la data semnarii si intrd in vigoare dupa
inregistrarea lui de catre Agentia Achizitii Publice si, dupda caz , de catre Trezoreria de Stat sau de
catre una din trezoreriile teritoriale ale Ministerului Finantelor, fiind valabil pana la 31 decembrie
2020.

12.7. Prezentul Contract reprezintd acordul de vointa al ambelor parti si este semnat astazi, 19
decembrie 2019 .



12.8. Pentru confirmarea celor mentionate mai sus, Partile au semnat prezentul Contract n
conformitate cu legislatia Republicii Moldova, la data si anul indicate mai sus.

Datele juridice, postale si bancare ale Partilor:

Vinzatorul Ecochimie SRL Beneficiarul IMSP AMT BUIUCANI

Adresa postala: mun.Chisinau, Bd. Cuza-Voda, Adresa postald: mun. Chisindu, str. I. L.Caragiale,2
5/1, of. 403

Telefon:022109111,109222 Telefon:0-22-593565

Cont de Cont de decontare
decontare:MD54M02224ASV52823927100 MD54TRPCBW518430A00371AA

Banca: Mobiasbanca- OTP Group S.A., Fii. Nr. Banca: Ministerul Finantelor Trezoreria de Stat
4 Dacia”

Adresa postald a banciimun.Chisinau Adresa postala a bancii: mun. Chisinau
Cod: Cod: TREZMQ 3jfes”
Cod fiscal: 1002600052156 Cod fiscal
Semnaturile partii
Semnétura autorizata: Semnatura autorizata:

LA _k8i



Specificatii tehnice (F4.1)

Numarul procedurii de achizitie: ocds-b3wdpl-MD-1572590947503, din 21.11.2019

Denumirea procedurii de achizitie:

Cod
CP
Vv

336965
00

336965
00

336965
00

336965
00

336965
00

Denumirea bunurilor

Sudan 3

Acid sulfosalicilic

Acid azotic HNO03

Citrat de sodium 3/sub
PA

Ulei de imersie

Pagare gradate de sticla
0,5ml

Container steril cu
lopatica Tmpachetate
individual

Cutii Petri sterile din
polisterol

Modelul
articolului

7637

14006306

Acid azotic

Citrat de
sodium

14005302

025.01.600

25132

29052

Specificarea tehnica
deplina solicitata de
catre autoritatea
contractanta

6

Lotul 11. Reactivi chimici p/u analize de rutina

Tara Produ
origine catorul
4 5
SUA DCC
Rusia Minimed
Polonia StanChem
Polonia StanChem
Rusia Minimed

Flacon 10m 1

Specificarea tehnica deplina
propusa de catre ofertant

Sudan IlI, Certified, p.a., >88.0%,

Acidd sulfosalicilic, p.a. ambalaj 1
kg, 0.5 kg

Acid azotic, pur, >55%, ambalaj
flacon TL

Citrat de sodiu 3 substituit, pur,
ambalat 1 kg

Ulei imersie nefluoriscient Iset= 1
flacon de 10ml

Lotul 14. Vesela de laborator Sectia bacteriologica

Germani
a

Italia

Italia

Isolab

Sy.RR

Sy.RR

d=90mm (1X20unit)

Pahar Berzelius, gradat, formajoasa,
volum 600ml, Boro 3.3

Container mase fecale, 30 ml,
eticheta mata, capac infiletat, PP,
amb. ind., aseptic

Cutie Petri, 90mm, PS, sterile, amb.
20 buc, cut. 480 buc.

Standarde
de referinta

ISO, CE
Marca
ISO, CE
Marca

ISO, CE
Marca

ISO, CE
Marca

ISO, CE
Marca

ISO, CE
Marca

ISO, CE
Marca

ISO, CE
Marca



Eprubete sterile din
polisterol

Eprubete cu tampon
steril

Eprubete sterile din
polisterol

Tampon steril din lemn
si bumbac

Ansa sterila forma L

Ansa bacteriologicda d =
3mm

Ansa bacteriologicda d =
1mm

Eprubete din polisterol la
gr. Intestinala

Eprubete din polisterol la
difterie

21442

26060

21442

26075

27410

30020

30020

26068

26069

Italia

China

Italia

China

China

China

China

China

China

Sy.RR

NRLE
Co.

SY.RR

NRLE
Co.

NRLE
Co.

NRLE
Co.

NRLE
Co.

NRLE
Co.

NRLE
Co.

7

ambalate individual cu
diametru 12 mm

etichetd cu tampon steril
din lemn si bumbac

ambalate individual cu

diametru 16 mm

ambalate individual

L forma

Cu mediu transparent

Cu mediu transparent

Eprubeta, 16x150 mm, 20 ml,
cilindrica, capac filetat, PS, sterila,
amb. ind.

Eprubeta cu port tampon,
12xI50mm, lemn/bumbac, PP, sterila

Eprubeta, 16x150 mm, 20 ml,
cilindrica, capac filetat, PS, sterila,
amb. ind.

Tampon, lemn/vata, 150mm, ambalat
individual, steril, box 100 buc., eut.
5000 buc.

Spatula, forma L, tip Drigalski,
140x35 mm, PP, sterila, amb. Ind.

Ansa microbiologica, voi. Ipl+10pl,
ABS, sterila, amb. 10 buc.

Ansa microbiologica, voi. Ipl+10pl,
ABS, sterila, amb. 10 buc.

Eprubetd cu mediu de transport tip
Amies, 12x150 mm, PP, cu tampon
PP/celofibra, eut. 900 buc.

Eprubetd cu mediu de transport tip
Cary Blair, 12x150 mm, PP, cu
tampon PP/celofibra, eut. 900 buc.

ISO, CE
Marca

1SO, CE
Marca

1SO, CE
Marca

ISO, CE
Marca

1SO, CE
Marca

1SO, CE
Marca

1ISO, CE
Marca

1SO, CE
Marca

1SO, CE
Marca



10

11.

12.

13.

Denumirea bunului

Sudan 3
Acid sulfosalicilic
Acid azotic HNO03
Citrat de sodium 3/sub

PA

Ulei de imersie

Pagare gradate de sticla 0,5ml

Container steril cu lopatica
Tmpachetate individual

Cutii Petri sterile din polisterol
Eprubete sterile din polisterol
Eprubete cu tampon steril

Eprubete sterile din polisterol

Tampon steril din lemn si
bumbac

Ansa sterila forma L

Specificatii de pret (F4.2)

Unitatea Canti- Pretunitar Pretunitar Suma fara Suma
de tatea (fara TVA) (cu TVA) TVA cu TVA
masura
Lotul 11. Reactivi chimici p/u analize de rutina
o 50 2 9000 3.4800 145.00 174.00
! ) 300.0000 360.0000 600.00 720.00
1 3 40.0000 48.0000 120.00 144.00
1 ) 100.0000 120.0000 200.00 240.00
8.0000 9.6000 400.00 480.00
set 50
Lotul 14. Vesela de la mrator Sectia bacteriologica
buc 50 56.6000 67.9200 2,830.00 3,396.00
buc 500 1.0900 1.3080 545.00 654.00
buc 10000 1.0300 1.2360 10,300.00 12,360.00
buc 5000 2.4300 2.9160 12,150.00 14,580.00
buc £000 0.7600 0.9120 3,800.00 4,560.00
buc 2000 2.4300 2.9160 4,860.00 5,832.00
buc 5000 0.2900 0.3480 1,450.00 1,740.00
buc 1000 1.0200 1.2240 1,020.00 1,224.00

Termenul de
livrare

in decurs de

in decurs de

in decurs de

in decurs de

in decurs de

in decurs de

in decurs de

in decurs de

in decurs de

in decurs de

in decurs de

in decurs de

in decurs de

10 zile

10 zile

10 zile

10 zile

10 zile

10 zile

10 zile

10 zile

10 zile

10 zile

10 zile

10 zile

10 zile

de

de

de

de

de

de

de

de

de

de

de

de

de

la solicitare

la solicitare

la solicitare

la solicitare

la solicitare

la solicitare

la solicitare

la solicitare

la solicitare

la solicitare

la solicitare

la solicitare

la solicitare



14.
Ansa bacteriologica d = 3 mm

15. Ansa bacteriologicad = 1 mm
16. Eprubete din polisterol la gr.
Intestinala
17. Eprubete din polisterol la
difterie
TOIfAL

buc

buc

buc

buc

3000

2000

100

1000

0.2920

0.2920

2.2400

2.2400

0.3504

0.3504

2.6880

2.6880

876.00
584.00
224.00

2,240.00

42,344.00

1,051.20
700.80
268.80

2,688.00

50,812.80

in decurs de

in decurs de

in decurs de

in decurs de

10 zile

10 zile

10 zile

10 zile

de la solicitare

de la solicitare

de la solicitare

de la solicitare



